
Genova, Prot. vedasi segnatura

Alle ditte interessate
Albo
Atti
Amministrazione Trasparente
Sito WEB

OGGETTO: Bando di gara a evidenza pubblica per la concessione del servizio interno
all’istituto di fornitura e distribuzione di panini e altri prodotti freschi/da forno per gli
anni scolastici 2024/2025. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.I. n. 129/2018, che regola l’attività negoziale delle Istituzioni Scolastiche;
VISTO il D.Lgs n. 36/2023;
CONSIDERATO che, alla data odierna, non risulta attiva nella piattaforma “AcquistinretePA”
alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione al servizio di cui all’oggetto;
TENUTO CONTO che il servizio di vendita panini e prodotti da forno all’interno dell’istituto
scade il 31/08/2024;
RITENUTO di dover procedere, al fine di assicurare un servizio affidabili, sicuro ed alle
migliori condizioni di mercato, alla stipula del contratto per la fornitura di panini e prodotti da
forno, durante l’intervallo, per gli a.s. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027;
CONSIDERATA l’opportunità di fornire per gli a.s. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 un
servizio di distribuzione di panini e altri prodotti di forno all’interno della sede di Via alla
Scuola di Agricoltura 9 e all’interno delle succursali di Molassana, Via Allende 42/5°piano e
Arenzano, Via C. Festa 11:

● Sede S.Ilario: studenti 170, personale ATA 15, insegnanti 40 ca.
● Sede Molassana: studenti 180, personale ATA 4, insegnanti 40 ca.
● Sede Arenzano: studenti 180, personale ATA 3, insegnanti 40 ca.

INFORMA

che per l’anno scolastico 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027 è indetto un bando di gara per
l'affidamento del Servizio pubblico di vendita e distribuzione di alimenti freschi (panini,
pizzette etc…) avrà durata fino al 31/08/2027.
Vista l’urgenza, si invitano, pertanto le aziende interessate a far pervenire la propria
offerta entro le ore 12:00 del 01/10/2024, alla scrivente istituzione scolastica, in busta
chiusa, controfirmata sui lembi di chiusura, tramite, PEC o raccomandata a mano presso
l’Ufficio protocollo, indirizzata al Dirigente Scolastico I.I.S. Marsano via alla Scuola di
Agricoltura 9, 16167 Genova (GE) – PEC geis012004@pec.istruzione.it

1





La busta o la mail nell’oggetto dovrà riportare oltre all’indicazione del mittente, la dicitura
“CONTIENE OFFERTA PER SERVIZIO VENDITA E DISTRIBUZIONE ALIMENTI
FRESCHI”.
La busta dovrà contenere l’istanza di partecipazione alla presente gara sottoscritta dal
titolare/legale rappresentante dell’impresa e redatta secondo il modello “Allegato A” con
la dichiarazione, resa ai sensi dell'art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, di essere in
possesso di tutti i requisiti di partecipazione.
All'istanza deve essere allegata fotocopia leggibile di un documento di
riconoscimento del firmatario, in corso di validità ai sensi dell’art. 38 del D.P.R. n. 445
del 28/12/2000.
Le offerte pervenute dopo tale termine, o in altra forma, non saranno prese in
considerazione.
I prezzi dell’offerta devono essere comprensivi di ogni onere a carico del gestore e dell’IVA.

OBBLIGHI DITTA AGGIUDICATRICE E REQUISITI DEI PRODOTTI

● Il servizio di ristoro non deve comportare l’allestimento di alcuna struttura
permanente.

● La vendita dovrà avvenire, nel rispetto delle normative vigenti per la
somministrazione, nei soli giorni di attività didattica, dal lunedì al venerdì (come da
calendario scolastico regionale e secondo l’orario deliberato), rigorosamente durante
la ricreazione secondo l’orario concordato con l’Istituto;

● I prodotti alimentari messi a disposizione degli alunni, devono avere le seguenti
caratteristiche:

- solo ed esclusivamente freschi, di propria produzione e/o preparazione, preparati in
giornata, confezionati singolarmente ed essere trasportati in appositi contenitori chiusi
secondo norma vigente;
● La Ditta s’impegna a far decorrere il servizio dal 23/09/2024 al termine dell’attività

scolastica;
● Descrizione degli ingredienti utilizzati per la preparazione: tutti i prodotti devono

essere di ottima qualità, di marche note a livello nazionale e dovranno corrispondere
alla tipologia e quantità indicata in tabella “Allegato B” e rispettare la vigente
normativa di tutela della salute e di igiene.

● E’ fatto espresso divieto di vendere prodotti non inseriti nella tabella o non
preventivamente concordati e autorizzati, nonché divieto di variare, senza
autorizzazione della Dirigente Scolastica, la tipologia, la qualità, la grammatura e il
prezzo.

All’offerta dovrà essere allegata una fotocopia dell’eventuale certificazione di qualità e
l’elenco delle altre scuole/enti pubblici serviti. E’ richiesta inoltre un’autocertificazione
sottoscritta dal titolare/legale rappresentante dalla quale risulti:

1. la sede, la ragione sociale, l’attività della ditta e i legali rappresentanti.
2. l’iscrizione alla CCIAA;
3. che la Ditta non si trovi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di

attività, di concordato preventivo, di sospensione dell’attività commerciale;
4. che nei confronti dell’amministrazione o dei rappresentanti legali della ditta

non sia stata pronunciata condanna con sentenza passata in giudicato per
qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale per reati finanziari;

5. che la Ditta sia in regola con obblighi relativi al pagamento dei contributi
previdenziali ed assistenziali a favore dei lavoratori ed il pagamento di imposte
e tasse secondo la legislazione vigente. (Indicare Codice Fiscale per richiesta
Durc)

2



L’ASSENZA DELLA CERTIFICAZIONE RICHIESTA e il DURC non regolare,
COMPORTERA’ LA MANCATA AGGIUDICAZIONE E SOTTOSCRIZIONE DEL
RELATIVO CONTRATTO, SE ENTRO LA DATA DELLA STIPULA DELLO STESSO NON
VENISSE PRODOTTA.

CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
In conformità con quanto disposto dalla normativa vigente in materia di appalti e servizi,
l’aggiudicazione della gara avverrà a favore della Ditta in possesso dei requisiti previsti del
bando di gara e valutata in base al punteggio attribuito con i seguenti criteri:

PARAMETRI CRITERI E PUNTEGGI
Totale prezzi prodotti Punti 75 all’offerta migliore, punteggi in

proporzione alle altre offerte.
Contributo annuo offerto alla scuola per la
gestione

Punti 25 all’offerta maggiore, punteggi in
proporzione alle altre offerte.

A – PREZZO PRODOTTI: Punti max. 75
Le ditte concorrenti dovranno indicare nell’allegato B (che costituisce parte integrante della
presente lettera invito) i prezzi relativamente ai singoli prodotti, nonché le marche, che
vengono offerti;
Non verranno presi in considerazione, quindi non verranno valutati per il computo totale,
eventuali prodotti non indicati nell’allegato, proposti dalle Ditte. Non verranno presi in
considerazione prodotti considerati inadeguati per qualità e grammatura da parte della
commissione
Verrà valutato il totale dell’offerta (alla Ditta che presenterà l’offerta complessiva più
economica verrà attribuito il punteggio max. di 75).
Alle altre offerte sarà assegnato il punteggio applicando la seguente formula:
(Punteggio) Prodotti Ditta Y = 75 x prezzo totale più basso offerto/ prezzo totale
offerto Ditta Y.

B- CONTRIBUTO ALLA SCUOLA: Punti max. 25
La Ditta che avrà presentato l’offerta maggiore si aggiudicherà 25 punti. Le altre offerte
otterranno il punteggio secondo la seguente formula:
(Punteggio) Contributo Ditta Y = 25 x offerta Ditta Y / offerta più alta.

Punteggio massimo 100 punti

Solo in caso di parità di punteggio

C - QUALIFICAZIONE DEL SERVIZIO: Punti max. 5
In caso di uguale punteggio verrà individuata la Ditta tenendo conto progressivamente dei
seguenti requisiti: 1) precedenti contratti con questo Istituto

2) aver svolto analogo servizio presso altre scuole e/o Enti pubblici.
Punteggio: 2 punti precedenti contratti con l’ I.I.S. Marsano; 1 punto per ogni anno fino ad
un massimo di 3 punti (da indicare nella tabella B nell’apposito spazio)

Verrà formulata una graduatoria risultante dalla somma dei punteggi A-B-C-
(C solo in caso di parità) e la Ditta, che avrà raggiunto il punteggio maggiore, si
aggiudicherà la gara.

3



Si potrà procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e
giudicata congrua.

Il vincitore della gara dovrà assumere i seguenti obblighi:
1. esercitare, personalmente o con dipendenti regolarmente assunti e in regola con

tutte le vigenti norme, l’attività appaltata;
2. stipulare polizza assicurativa, con compagnia di rilevanza nazionale, per i danni che

dovessero derivare dall’Istituto e/o a terzi, cose o persone, in relazione
all’espletamento dell’attività.

La Dirigente Scolastica può, in ogni momento, prelevare campioni dei prodotti scolastici e
sottoporli ad analisi presso i laboratori dell’ASL di competenza, per la verifica della qualità
del prodotto.

La Ditta vincitrice della gara dovrà contrarre con l’Istituzione Scolastica un
contratto/convenzione di somministrazione secondo disposizioni di legge. Tale
contratto/convenzione dovrà essere firmato da entrambe le parti, pena l’esclusione
dell’aggiudicazione.

La D.S. dell’Istituto può recedere dal contratto/convenzione in ogni momento a seguito di
valutazione di:

● Non rispondenza del servizio richiesto;
● Ogni altra causa di inadempimento del contratto.

L’Istituto è sollevato da qualsiasi responsabilità in caso di furti, incendi o di qualsiasi altro
evento possa danneggiare prodotti, materiali, attrezzature e macchinari della gestione.

SUBAPPALTO
Non è consentita, sotto pena di rescissione del contratto, la cessione o qualsiasi altra forma
di subcontratto totale o parziale del servizio.

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Il responsabile unico del procedimento è la Dirigente Scolastica.

INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196 si informa che:

a) le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono la
procedura oggetto della gara, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro
riservatezza;

b) i diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui all’art. 7 D.Lgs. 30/06/2003 n° 196.

ALLEGATO A: modulo domanda di partecipazione alla gara con dichiarazione sostitutiva di
certificazione resa ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000;
ALLEGATO B: offerta economica con dichiarazione qualificazione del servizio.

La Dirigente Scolastica
Prof.ssa Maria Orestina Onofri

(Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

4



ALLEGATO A
Alla Dirigente I.I.S. Marsano
Via alla Scuola di Agricoltura 9
16167 Genova

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE alla gara per concessione servizio vendita panini e altri
prodotti da forno a.s. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027

_l_ sottoscritt_ ………………………………………………… nat_ a ……………………………..
Il…………………….. e residente a……………………………., in qualità di titolare/legale
rappresentante della Ditta………………………………………..,
con sede in………………………….Via………………………………….
CF……………………………………………………………Partita IVA…………………………….
Tel……………………………………………..
e-mail……………………………………………………
Presa visione del bando in oggetto

CHIEDE
di essere ammesso a partecipare alla gara per la concessione del servizio vendita panini e
altri prodotti da forno a.s. 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027.
A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli artt. 460e 47 d.p.r. 445/2000, e consapevole della
responsabilità civile e penale prevista dall’art. 76 dello stesso D.P.R., per le ipotesi di falsità
di atti e dichiarazioni mendaci

DICHIARA
che la Ditta di cui è titolare o rappresenta

● è iscritta al registro delle imprese presso la CCIA di……………………… . Per l’attività
di……………………….. con il numero ………………………………..;

● è provvista dell’autorizzazione sanitaria prevista dalla vigente normativa per lo
svolgimento del servizio richiesto e che i prodotti sono somministrati in applicazione
alle norme HACCP;

● è provvista di autorizzazione comunale alla vendita al pubblico di alimenti e bevande
(licenza);

● l’inesistenza di clausole di esclusione di cui all'art.38 lettere a-b-c-d-e-f-g-h-l-m del
D.Lgs. 163/2006, espressamente riferite all’impresa e a tutti i legali rappresentanti e
che la Ditta non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività,
né è stata pronunciata condanna in sentenza passata in giudicato per qualsiasi reato
che incida sulla moralità professionale o per delitti finanziari;

● è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e dei contributi
previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente,
matricola INPS……………………..., tipologia contratto
applicato………………………………………….;

● ha espletato tutti gli obblighi derivanti dalle norme di sicurezza e salute sul luogo di
lavoro previsti da D.Lgs. 626/94 e D.L. 81/08 e successivi aggiornamenti e in materie
di protezione antinfortunistica ai sensi del D. Lgs. 547/55;

● di non avere rapporti di controllo (come controllante o controllata) ai sensi dell’art.
2359 c.c., con altra impresa partecipante alla gara;

● di accettare senza alcuna riserva tutto quanto previsto nel bando in oggetto.

Si allega fotocopia di documento di riconoscimento valido

Data……………………………. Firma e timbro Ditta

5



ALLEGATO B

MODULO OFFERTA ECONOMICA con dichiarazione qualificazione del servizio; allegato al
bando di gara concessione servizio vendita panini e altri prodotti da forno a.s. 2024/2025,
2025/2026 e 2026/2027

_I_ sottoscritt_ ……………………………………………….. in qualità di titolare/legale
rappresentante

della Ditta……………………………..presenta la seguente offerta economica.

Tipologia
prodotto

Grammi
(non meno

di)

Farcitura Grammatur
a

Marca e/o
tipologia

Prezzo

Panino 100/110 Prosciutto
cotto/salame

Pizzette e
focacce
farcite

180 Prosciutto
cotto-

formaggio
Pizzette 180 Wurstel/olive

Calzoni 200 Prosciutto
cotto-pomod
oro-stracchin

o
Tramezzini 150

Tramezzini
doppia
farcitura

200 Prosciutto
cotto e

formaggio
Focaccia
semplice

50

Focaccia
semplice

100

Totale
prezzi

CONTRIBUTO VOLONTARIO PER LA SCUOLA

Il sottoscritto dichiara, in caso di aggiudicazione della gara, che corrisponderà come
contributo la quota fissa annuale minima con il corrispondente eventuale rilancio.

Contributo annuale da versare € 1000,00

6



Dichiara di aver svolto servizi di distribuzione di alimenti presso altre scuole, P.A. e/o Enti
pubblici di seguito indicati
…………………………………………………………………………………………………………
…………

Data, ………………………………………………….. Firma e timbro della Ditta

7

DESCRIZIONE IMPORTO

RILANCIO-indicare l’importo annuale
offerto per il contributo fisso (maggiore o

uguale alla cifra sopraindicata)

in cifre

__________________________________
in lettere

__________________________________


		2024-09-23T14:54:43+0200
	MARIA ORESTINA ONOFRI




